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Abstrakt (česky)

Vítězslav Novák napsal v roce 1900 Dvě balady na slova lidové poezie moravské op. 23,

Vražedný milý a Neščasná vojna, jako svůj již druhý opus sborových balad. Moravské

lidové texty z dobových písňových sbírek zhudebnil nejprve ve verzi pro smíšený sbor a

čtyřruční klavír, následně je instrumentoval pro symfonický orchestr. Balady byly velkým

repertoárovým přínosem pro hojně se rozvíjející pěvecké spolky a prosadily se ve

sborovém koncertním životě, o čemž svědčí ohlasy v dobovém tisku. Přes tento velký

zájem jejich orchestrální partitura nikdy nevyšla tiskem a je k dispozici jen v opise. Ani

literatura se tomuto tématu konkrétněji příliš nevěnovala, proto stále panují některé

nejasnosti, například ohledně premiér nebo stavu notového materiálu.

Abstract (in English)

Vítězslav Novák wrote his second opus of choral ballads, Two Ballads on Words of

Moravian Folk Verses Op. 23 Vražedný milý and Neščasná vojna, in 1900. He set

Moravian folk song texts from contemporary song collections to music, the first version

was for mixed choir and piano four hands, followed by an orchestration for symphony

orchestra. The ballads were a great contribution to choir repertoire and have made their

mark in choral concert life, as evidenced by the press. Despite such a great interest, the

orchestral score has never been printed and is only available in manuscript. Even critical

literature did not deal with this topic more specifically, so there is still some ambiguity, for

example, concerning premieres or the state of the sheet music.
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Úvod

Tématem předložené diplomové práce jsou Balady na slova lidové poezie moravské

op. 23 skladatele Vítězslava Nováka. Cílem práce je představení díla skrze prameny,

analýza hudební i textové stránky a především spartace dosud nevydané orchestrální

partitury v počítačovém notačním programu, která by mohla sloužit jako provozovací

materiál pro interprety a případně také jako podklad pro budoucí vydání.

Diplomová práce částečně navazuje na moji práci bakalářskou, ve které jsem

zpracovávala téma jiného díla Vítězslava Nováka, a to Balady na slova lidové poezie

moravské op. 19 č. 1 Ranoša z roku 1898. Novák je autorem celkem čtyř sborových balad

na slova moravských lidových písní, k opusu 19 patří ještě balada Zakletá dcera. Další dvě

balady Vražedný milý a Neščasná vojna jsou zařazeny do opusu 23. Po vzoru opusu 19

skladatel balady zkomponoval původně ve verzi pro smíšený sbor a čtyřruční klavír,

následně je instrumentoval pro symfonický orchestr. Celý opus je dedikován

Filharmonickému spolku Beseda Brněnská.

Balady op. 23 vznikaly v první polovině roku 1900, tedy dva roky po kompozici

balad op. 19. Toto období Novákovy tvorby bývá nejen v literatuře, ale i ve skladatelových

pamětech označováno jako moravské, tj. období, kdy si Novák vybral za svoje východisko

a inspirační zdroj lidové písně (především moravské a slovenské). Tvorba z tohoto období

bývá muzikology často ceněna jako Novákův první výrazný kompoziční přínos.

Zhudebněné moravské lidové texty skladatel čerpal z dobových písňových sbírek, a to

především ze sbírek Sušilových a Bartošových.

Balady op. 19 jsou považovány za první významné dílo nejen moravského období,

ale Novákovy tvorby vůbec a dodnes jsou vlastně jedním z nejčastěji uváděných děl. Po

úspěšné premiéře v roce 1898 se Novák věnoval dále dílům s lidovou tematikou, například

již třetímu sešitu Písniček na slova lidové poezie moravské nebo Preludiu na moravskou

píseň valašskou pro varhany. V roce 1900 komponoval druhý opus balad, kterému se zde

budu věnovat, v říjnu téhož roku pak dokončil jedno ze svých nejznámějších děl – Sonatu

Eroicu pro klavír jako pomyslný vrchol zmíněného skladatelského období.

Co se týče rozvržené této práce, první dvě kapitoly se zaměřují na obecnější kontext

a souvislosti, a to jednak na osobnost Vítězslava Nováka ve vztahu k jeho vnímání jako

moravského národního skladatele a poté na kontext žánru sborové balady. Ve třetí kapitole

je dílo představeno ve světle literatury a pramenů (pamětí, vzpomínek Novákových

současníků, notových pramenů tištěných i rukopisných, korespondence a ohlasů
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v dobovém tisku), nedílnou součástí jsou také audiovizuální materiály. Především v otázce

vzniku díla, premiér a stavu notových materiálů bude snahou této práce ujasnit některé

otázky naznačené v literatuře. Čtvrtá kapitola se zaměřuje na analýzu obou balad, a to jak

po stránce hudebního zpracování, tak po stránce použitého lidového textu. Závěrečná

kapitola se týká edice orchestrální partitury, zahrnuje popis dostupných pramenů a

zhodnocení jejich povahy a vzájemných souvislostí. Ediční zásady přepisu doplňují revizní

zprávy, v kterých jsou zaznamenány konkrétní rozdíly v zápisech. Edice partitur a

kompletní party k oběma baladám jsou přílohou této práce.
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1 Vítězslav Novák. Moravský národní skladatel

Již od 19. století bylo české kulturní prostředí naplněno hledáním národní identity a

českost v hudbě byla jedním z klíčových témat, a i jakýmsi programovým heslem.

V hudebních dílech byly hledány národní rysy, jejichž určení bylo v podstatné míře

záležitostí recepce a interpretace. Tyto často neutrální jevy byly považovány za stálou

vlastnost hudebního materiálu navzdory jejich proměnám v čase1. Mohlo se jednat o citáty

lidových písní, svérázné formální obraty melodické, tonálně-harmonické nebo rytmické

(jako byla například často popisovaná moravská modulace) nebo byl konstatován jen

obecně intonačně-výrazový národní charakter či lidový duch2. Kritiky české hudby byly

neseny snahou zachytit a určit to, co by charakterizovalo národní hudbu jako nositelku

duchovní kvality formujícího se národa3.

Vymezování české národní kultury souviselo s širší problematikou vzniku

národních škol, které se vztahovaly k jakémusi univerzálnímu modelu evropské hudební

kultury, jímž byla kultura německá. Národní hudba měla tvořit v tomto pojetí odlišnost a

originalitu, díky které se mohla i kultura ostatních národů podílet na celku evropského

umění4.

Nabízela by se otázka, jak vlastně chápala měšťanská společnost té doby národní

umění a v kontextu hudby především národní píseň. Jak uvádí R. Smetana a B. Václavek,

měšťanská společnost zacházela s termínem národní píseň poměrně volně a označovala

jím všechny písně, které byly šířeny ve společenských zpěvnících (vycházejících od roku

1848). Jednalo se o nově vzniklé společenské a vlastenecké písně, ale i písně lidové, s

nimiž ovšem společnost nakládala podle svých potřeb, vybírala si z nich a poměrně

volným způsobem je upravovala5. Pod národním uměním si tedy můžeme představit

poměrně širokou škálu uměleckých projevů. Důležitá byla českost, která se v mnohých

případech stala základním principem a kritériem hodnocení.

1 OTTLOVÁ, Marta a Milan POSPÍŠIL. Bedřich Smetana a jeho doba. Praha: Nakladatelství Lidové noviny,

1997, s. 21.

2 Intonace a žánry lidové hudby v Dvořákově tvorbě. SYCHRA, Antonín. Estetika Dvořákovy symfonické

tvorby. Praha: Státní nakladatelství krásné literatury, hudby a umění, 1959, s. 34.

3 OTTLOVÁ, POSPÍŠIL (1997), s. 21-30.

4 OTTLOVÁ, POSPÍŠIL (1997), s. 24.

5 VÁCLAVEK, Bedřich a Robert SMETANA. O české písni lidové a zlidovělé. Praha: Svoboda, 1950, s.

133-141.
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Jak je patrné, lidová slovesnost mohla být považována za jakousi záruku národního

charakteru, a tak i skladatelům byly doporučovány lidové písně k pozornosti, jak je patrné

například z dobového tisku. Vznik velkých písňových sbírek F. Sušila (1860) a K. J.

Erbena (1864), Národopisná výstava českoslovanská v Praze (1895), to vše podněcovalo

zájem (nejen) hudební veřejnosti o kulturu lidu (venkovského obyvatelstva).

Vítězslav Novák6 vstoupil do tohoto prostředí v roce 1889, kdy začal studovat

v Praze na konzervatoři. Jistě na něj působilo kulturní prostředí té doby, ale programově se

k národní hudbě ve svých dílech zprvu nehlásil (tj. netvořil úpravy lidových písní, pro své

vokální skladby využíval umělé texty německých básníků, instrumentální skladby

neopatřoval programními tituly s národní tematikou atd.). Autor Novákovy monografie


[…]


cor IV 277/1-2 fis´, eis´ gis´, e´ fis´, eis´

cor II 277/2 eis´ e´ eis´

tb 279/2 GIS´ HIS´ GIS´

cb 281/2-3 A´, C osminová C čtvrťová A´, C osminová

vcl, cb 284/2 p p, crescendo p

timp 287-288 F Fis Fis

orch 289 4/8 takt 2/4 takt 4/8 takt

fag II

vcl, cb

291/1 p - p

timp 291/2 - „Fis muta in E“ -

T, B 293/2 decrescendo - decrescendo
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Hlas Takt/znak Pramen ČF Pramen ČRo Edice

fag I 294/1 legato - legato

vcl, cb 294/1 - ligatura -

fag I 298/1 legato - legato

fag I, II
298/1

307/1

staccato - staccato

cl II 299/1-2 legato - legato

vla 299/1 - - arco

cb 299/1 f espressivo f f espressivo

cb 299/1 legato - legato

vcl 299/1 f f espressivo f

vcl 299/1 ligatura - ligatura

vcl 301/1 espressivo - espressivo

cb 301/1 - espressivo -

cl I, II 307/1 staccato - staccato

cb 307/2 akcent - akcent

cor I-III 308/1 con sordino senza sordino senza sordino

vl I, vl II 308/1 - - arco

vl I, vl II, vla 308/1 f - f

vla 308/1 - „divisi“ -

timp 308-309 F Fis Fis

cor II 309/1 - h h

cor II 309/2 - ais ais

vla 310-314 šestnáctinové šestnáctinové trioly šestnáctinové trioly

S, T
310/2

314/2

crescendo -

(o takt později)

crescendo

vl I, vl II, vla,

vcl, cb

312/1 crescendo molto crescendo crescendo molto

vla, vcl, cb 314/1 - p p

vcl 317/3 H E H

fl 318/1 - poznámka a2 -

timp 318/1 p f p

grancassa 318/1 - mf -

cb 318/1 f - f

vla 318/7-12 d e e
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Hlas Takt/znak Pramen ČF Pramen ČRo Edice

tr I 319/1 - ligatura -

tamb 320/1 - f -

cb 320/1 sempre piu f - sempre piu f

S, T 320/4 ligatura - ligatura

S 323/1 e´´ g´´ e´´

B 324/2 c d c

orch
329/1, 331/1,

332/1, 332/2

sff sffz, ff sff

vl I 332/1,2 akcent - akcent
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6 Závěr

Cílem této práce byla analýza jednoho z dodnes poměrně často uváděných děl,

které však nebylo muzikologicky až na drobné výjimky podrobněji zkoumáno. Balady op.

23 byly představeny ve světle dostupných pramenů a literatury a díky tomu se podařilo

objasnit některé detaily ohledně vzniku skladby, premiér a stavu notových materiálů.

Díky shromážděným ohlasům v tisku a korespondenci byla přesněji stanovena data

premiér, o kterých se informace v literatuře rozcházely. Balady nebyly premiérovány jako

celek, v klavírní verzi se prvního provedení dočkala Neščasná vojna 24.11.1901, společně

s Vražedným milým zazněly 14.12.1902. Neščasná vojna měla v orchestrální verzi

premiéru 24.3.1903, obě balady zazněly poprvé 25.3.1903. Všechna provedení byla velmi

pozitivně reflektována v dobovém tisku, což svědčí o pozici Balad v tehdejším koncertním

životě a jejich recepci.

Práce popisuje stav všech dostupných notových pramenů a snaží se odpovědět

alespoň na některé otázky týkající se jejich vzniku. Autografy Balad jsou neznámé, zřejmě

se ztratily z nakladatelství nebo z Novákovy pozůstalosti. První vydání klavírní verze

vzniklo u pražského nakladatele Mojmíra Urbánka na konci dubna roku 1901. Vydání bylo

autorizováno, ale jeho dokončení se zpozdilo a kvůli tomu musela být odložena premiéra.

Někdy mezi léty 1920-1924 vznikl překlad textu obou Balad do francouzštiny, který

zveřejnil Urbánek v druhém vydání opusu 23 v tomto období. Součástí obou vydání byly

také samostatné sborové hlasy, které pak vyšly ještě potřetí mezi léty 1954-1961

v Ústředním domě lidové tvořivosti.

Již od premiéry klavírní verze volalo publikum po orchestrálním zpracování po

vzoru opusu 19. Orchestrální verze byla dokončena nejpozději v září 1901, nebyla ale

nikdy vydána. Zachovala se v opise společně s rukopisnými party v Archivu České

filharmonie. V roce 1925 vznikl opis partitury a partů v rámci Českého koedukačního

ústavu učitelského v Žatci. Autorem opisu byl profesor ústavu Jan Lamač, jednotlivé party

opisovali studenti s následnou Lamačovou revizí. Tento materiál se dostal po roce 1936 do

Archivu Českého rozhlasu, kde je uložen dodnes a je k dispozici k zapůjčení interpretům.

Co se týče nahrávek Balad op. 23, v současné době je jich k dispozici osm.

Nejstarší orchestrální je z roku 1952, první nahrávka klavírní verze vznikla až v roce 1997.

Existuje také jedno audiovizuální zpracování z roku 1974.

Analytická část práce se zaměřuje jednak na lidové texty, které byly zkoumány

v kontextu dobových sbírek lidových písní a jejich rozšíření. Hudební analýza zpracovává
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Novákovo zhudebnění, zaměřuje se především na orchestrální verzi s průběžným

srovnáním s verzí klavírní.

Součástí práce je také počítačový přepis orchestrální partitury, která byla dosud

dostupná jen v opisech. Edice srovnává všechny varianty a klade si za cíl opravit některé

zjevné chyby a nepřesnosti zápisu, aby mohl být pro interprety co možná nejjasnější.
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Příloha

Partitura a kompletní party Balad na slova lidové poezie moravské op. 23 viz přiložené

CD.