Oponentský posudek diplomové práce Bc. Zuzany Kacafírkové

Vítězslav Novák: Dvě balady na slova lidové poezie moravské pro smíšený sbor a čtyřruční klavír (orchestr) op. 23: Vražedný milý a Nešťasná vojna

Ústav hudební vědy FF UK, Praha 2019, 96 s. + příloha

Zuzana Kacafírková si zvolila pro svou diplomovou práci muzikology spíše opomíjené téma, kterým jsou sborové balady Vítězslava Nováka, a dokázala dostatečně přesvědčivě argumentovat, že jsou tématem opomíjeným neprávem.

Žánr sborové balady dává u Nováka do kontextu lidových inspirací, což uvozuje první kapitolou s překvapivým názvem „Vítězslav Novák. Moravský národní skladatel“. V úvodu práce charakterizuje autorka na základě rešerší literatury pojmy národní a lidová píseň a jejich význam v obecnější rovině i konkrétně pro Vítězslava Nováka. V tomto kontextu by bylo možné poukázat i na novější literaturu etnologického a etnografického bádání než je literatura z roku 1950 (Václavek/ Smetana, *O české písni lidové a zlidovělé*, Praha 1950). Velice cenné je pak autorčino kritické čtení Léblovy monografie (Vladimír Lébl, *Vítězslav Novák: život a dílo*, Praha 1964) i další „novákovské“ literatury.

V další kapitole se zabývá souvislostí žánru sborové balady s potřebou repertoáru pro rozvíjející se sborovou amatérskou činností a v případě Nováka s velkou českou sborovou tradicí. Charakterizuje pramennou situaci skladeb *Vražedný milý a Nešťasná vojna* včetně vydání a upozorňuje na diskrepance v dosavadních soupisech díla Vítězslava Nováka. Dále se snaží vystopovat zmínky ke vzniku a prvnímu provedení balad také v korespondenci a vypočítává následnou recepci zahrnující i nahrávky díla či dokonce filmové reflexe např. v podobě loutkového filmu. Tato část je zpracována velmi pečlivě a přináší řadu zajímavých nových zjištění.

Analýzu balad dělí autorka na textovou a hudební, přičemž i zde přináší zajímavé srovnání s prameny (zápisy balad v dobových sbírkách) a přináší jasné teze, proč a jak Novák balady zkomponoval a doplňuje k tomu dokonce vlastní zajímavý obrazový materiál s mapami výskytu balad podle zápisů v dobových sbírkách.

Poslední velkou částí práce je pak autorkou vytvořená nová edice obou balad, která je o to cennější, že kvalitní edice včetně všech provozovacích materiálů dosud není k dispozici. Chybějící autograf navíc vyžaduje pečlivé vyhodnocení pramenů a určení hlavního pramene. V této problematice se autorka velmi dobře orientuje a umí zhodnotit význam jednotlivých pramenů. Ve stanovování edičních zásad se pak projevuje přirozeně jistá nezkušenost autorky s ediční činností, přičemž ediční zásady by měly jasně formulovat postupy, které editor volí v případě, že je neznačí v různověstí. Autorka v některých návrzích edičních zásad přenáší nejistotu pramenů dále do edice a nezdůvodňuje své zásahy dostatečně (s. 63: „Jistící odrážky, béčka a křížky byly v některých místech vypuštěny, jinde doplněny dle

konkrétní situace se snahou o co nejjednoznačnější vyznění“.) Místo toho by bylo vhodnější sledovat např. analogii atp. Možná by bylo přehlednější část „Ediční zásady“ rozdělit na popis/charakteristiku Novákovy notace a samotné ediční zásady (např. s. 63: „Crescendo a diminuendo se v partituře vyskytuje označené především slovně.“ je opět spíše popisem pramene a ne ediční zásadou, pokud není uvedeno editorské řešení.). Jinak ovšem autorka velmi umně pracuje při edici se všemi prameny (s. 66: „Co se týče textu, jak již bylo řečeno, v rukopisné partituře je doplněn dodatečně jinou osobou, než která psala partituru. Byl doplněn pravděpodobně především pro lepší orientaci dirigenta v partituře, jeho znění proto nepovažujeme za závazné“.) a přináší zásadní řešení cenná pro praxi (s. 64: „Především v baladě *Vražedný milý* se objevují v některých rytmicky složitějších taktech nepřesnosti zápisu, tato místa byla po srovnání s party opravena tak, aby odpovídala rozvržení do dvoučtvrtového taktu“, či dále např. doplňuje předznamenání a sjednocuje ladění u dechových nástrojů). Přílohou práce je CD s provozovacím materiálem k baladám (partitura + party), který dle výše jmenovaných zásad a na základě zhodnocení pramenů autorka sama přepsala v notačním programu Sibelius.

Zuzana Kacafírková prokázala pečlivou práci s prameny a jejich umným hodnocením dostatečnou erudici coby studentka muzikologie, zároveň se v jejích soudech a zběhlosti v charakterizování notových materiálů odráží i její praktická znalost hudebního provozu. Toto ideální spojení se odrazilo ve velice kvalitní a přínosné diplomové práci, kterou tímto doporučuji k obhajobě a navrhuji známku výborně.

V Praze, 26. 8. 2019

PhDr. Eva Velická, Ph.D.

šéfredaktorka

hudební nakladatelství Bärenreiter Praha

Náměstí Jiřího z Poděbrad 19 | 130 00 Praha 3